

证券代码:603113 证券简称:梦百合  
梦百合家居科技股份有限公司  
2023年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示: 1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 第三季度财务报表是否经审计: 是 否  
3. 主要财务数据 (一) 主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	2,114,829,072.38	6.55	5,715,461,516.09	-5.81
归属于上市公司股东的净利润	15,314,525.95	1.50	112,900,856.10	14.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31,293,863.26	2.83	125,481,490.84	40.39
经营活动产生的现金流量净额	380,992,496.50	72.99	897,710,765.35	235.95
基本每股收益(元/股)	0.03	0.00	0.23	15.00
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.00	0.23	15.00
加权平均净资产收益率(%)	0.49	0.00	3.70	增加0.36个百分点

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二) 非经常性损益项目和金额

项目	本报告期金额	年初至本报告期末金额	说明
非流动资产处置损益	1,634,840.27	-1,186,212.67	
越权审批,或无正式批准文件,或违反规定计提、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家统一会计政策规定,按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	138,087.52	17,221,613.61	
计入当期损益的非金融企业收取的资金占用费			
公允价值变动损益: 公允价值变动损益	-19,370,629.15	-30,230,816.45	
非货币性资产交换损益			
受托经营、受托管理、委托经营产生的损益			
持有金融资产、金融负债公允价值变动损益			
其他综合收益			
其他			

将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

重要提示: 1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 第三季度财务报表是否经审计: 是 否  
3. 主要财务数据 (一) 主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	2,114,829,072.38	6.55	5,715,461,516.09	-5.81
归属于上市公司股东的净利润	15,314,525.95	1.50	112,900,856.10	14.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31,293,863.26	2.83	125,481,490.84	40.39
经营活动产生的现金流量净额	380,992,496.50	72.99	897,710,765.35	235.95
基本每股收益(元/股)	0.03	0.00	0.23	15.00
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.00	0.23	15.00
加权平均净资产收益率(%)	0.49	0.00	3.70	增加0.36个百分点

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	2,114,829,072.38	6.55	5,715,461,516.09	-5.81
归属于上市公司股东的净利润	15,314,525.95	1.50	112,900,856.10	14.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31,293,863.26	2.83	125,481,490.84	40.39
经营活动产生的现金流量净额	380,992,496.50	72.99	897,710,765.35	235.95
基本每股收益(元/股)	0.03	0.00	0.23	15.00
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.00	0.23	15.00
加权平均净资产收益率(%)	0.49	0.00	3.70	增加0.36个百分点

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	2,114,829,072.38	6.55	5,715,461,516.09	-5.81
归属于上市公司股东的净利润	15,314,525.95	1.50	112,900,856.10	14.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31,293,863.26	2.83	125,481,490.84	40.39
经营活动产生的现金流量净额	380,992,496.50	72.99	897,710,765.35	235.95
基本每股收益(元/股)	0.03	0.00	0.23	15.00
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.00	0.23	15.00
加权平均净资产收益率(%)	0.49	0.00	3.70	增加0.36个百分点

三、其他提醒事项  
提醒投资者关注关于公司报告期经营情况的其他重要信息

四、季度财务报表  
2023年1-9月  
合并资产负债表

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产	473,058,980.74	555,099,755.63
非流动资产	147,929,815.46	102,966,543.62
资产总计	620,988,796.20	658,066,299.25

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产	473,058,980.74	555,099,755.63
非流动资产	147,929,815.46	102,966,543.62
资产总计	620,988,796.20	658,066,299.25

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产	473,058,980.74	555,099,755.63
非流动资产	147,929,815.46	102,966,543.62
资产总计	620,988,796.20	658,066,299.25

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产	473,058,980.74	555,099,755.63
非流动资产	147,929,815.46	102,966,543.62
资产总计	620,988,796.20	658,066,299.25

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产	473,058,980.74	555,099,755.63
非流动资产	147,929,815.46	102,966,543.62
资产总计	620,988,796.20	658,066,299.25

公司负责人:倪张根 主管会计工作负责人:付冬晴 会计机构负责人:张海龙

合并现金流量表  
2023年1-9月  
合并现金流量表

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
经营活动产生的现金流量	380,992,496.50	897,710,765.35
投资活动产生的现金流量	-1,230,926,348.99	-1,790,719,764.38
筹资活动产生的现金流量	1,296,926,348.99	1,790,719,764.38

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
经营活动产生的现金流量	380,992,496.50	897,710,765.35
投资活动产生的现金流量	-1,230,926,348.99	-1,790,719,764.38
筹资活动产生的现金流量	1,296,926,348.99	1,790,719,764.38

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
经营活动产生的现金流量	380,992,496.50	897,710,765.35
投资活动产生的现金流量	-1,230,926,348.99	-1,790,719,764.38
筹资活动产生的现金流量	1,296,926,348.99	1,790,719,764.38

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
经营活动产生的现金流量	380,992,496.50	897,710,765.35
投资活动产生的现金流量	-1,230,926,348.99	-1,790,719,764.38
筹资活动产生的现金流量	1,296,926,348.99	1,790,719,764.38

项目	2023年前三季度(1-9月)	2022年前三季度(1-9月)
经营活动产生的现金流量	380,992,496.50	897,710,765.35
投资活动产生的现金流量	-1,230,926,348.99	-1,790,719,764.38
筹资活动产生的现金流量	1,296,926,348.99	1,790,719,764.38

公司负责人:倪张根 主管会计工作负责人:付冬晴 会计机构负责人:张海龙

注:以上数据未经审计。  
一、本次计提资产减值准备的依据和原因说明

1. 应收账款: 其他应收款减值准备计提依据及金额  
2. 存货: 存货跌价准备计提依据及金额  
3. 长期股权投资: 长期股权投资减值准备计提依据及金额

3. 商誉减值准备计提依据及金额  
根据《企业会计准则》及《会计监管风险提示第8号——商誉减值》等相关要求,公司对包含商誉的相关资产组或者资产组组合进行了减值测试。

二、报告期内各产品销售情况  
单位:元 币种:人民币

产品类别	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
床垫	284,714.11	187,453.54	34.17	-2.32	-12.30	7.49
枕芯	43,179.37	28,103.97	35.11	10.88	-3.65	10.06
沙发	86,021.65	52,438.07	39.04	-8.75	-11.99	4.32
电视柜	45,361.77	30,043.56	33.77	-5.70	-11.66	4.00
茶几	47,249.04	21,857.56	53.74	-18.38	-30.19	7.83
其他	50,326.01	32,856.00	34.71	-18.51	-24.63	5.29
合计	555,839.38	352,752.70	36.54	-5.56	-14.21	6.40

门店名称	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
门店合计	190,829.52	99,685.35	47.71	-9.76	-16.79	4.42
直营店	164,334.51	82,678.13	49.57	-12.57	-20.23	4.85
其中:境内直营	8,871.21	3,160.34	64.38	79.03	25.83	15.07
其中:境外直营	155,463.30	79,517.79	48.72	-15.05	-23.37	4.12
经销商店	26,295.01	16,807.22	36.08	12.91	5.67	4.38
其中:境内经销	26,295.01	16,807.22	36.08	12.91	5.67	4.38
其中:境外经销						
线上销售	85,259.73	46,618.04	46.03	121.80	122.57	-0.18
其中:境内销售	22,871.95	8,562.48	62.56	66.82	45.03	5.62
其中:境外销售	62,387.78	37,455.56	39.96	152.28	133.36	-0.31
大宗业务	279,950.13	207,649.31	26.04	-17.38	-23.51	5.93
合计	555,839.38	352,752.70	36.54	-5.56	-14.21	6.40

分地区	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
境内	95,849.39	54,256.20	43.39	26.74	2.44	13.43
境内小计	95,849.39	54,256.20	43.39	26.74	2.44	13.43
北美洲	321,929.36	203,280.94	36.86	-14.20	-21.51	5.88
欧洲	114,221.17	78,243.31	31.54	-0.99	-5.98	3.53
其他	23,339.46	19,002.25	18.58	6.82	4.58	1.74
境外小计	449,099.99	296,566.50	35.11	-10.32	-16.67	4.95
合计	544,949.38	350,822.70	36.54	-5.56	-14.21	6.40

分地区	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
境内	95,849.39	54,256.20	43.39	26.74	2.44	13.43
境内小计	95,849.39	54,256.20	43.39	26.74	2.44	13.43
北美洲	321,929.36	203,280.94	36.86	-14.20	-21.51	5.88
欧洲	114,221.17	78,243.31	31.54	-0.99	-5.98	3.53
其他	23,339.46	19,002.25	18.58	6.82	4.58	1.74
境外小计	449,099.99	296,566.50	35.11	-10.32	-16.67	4.95
合计	544,949.38	350,822.70	36.54	-5.56	-14.21	6.40

分地区	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
境内	95,849.39	54,256.20	43.39	26.74	2.44	13.43
境内小计	95,849.39	54,256.20	43.39	26.74	2.44	13.43
北美洲	321,929.36	203,280.94	36.86	-14.20	-21.51	5.88
欧洲	114,221.17	78,243.31	31.54	-0.99	-5.98	3.53
其他	23,339.46	19,002.25	18.58	6.82	4.58	1.74
境外小计	449,099.99	296,566.50	35.11	-10.32	-16.67	4.95
合计	544,949.38	350,822.70	36.54	-5.56	-14.21	6.40

分地区	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
境内	95,849.39	54,256.20	43.39	26.74	2.44	13.43
境内小计	95,849.39	54,256.20	43.39	26.74	2.44	13.43
北美洲	321,929.36	203,280.94	36.86	-14.20	-21.51	5.88
欧洲	114,221.17	78,243.31	31.54	-0.99	-5.98	3.53
其他	23,339.46	19,002.25	18.58	6.82	4.58	1.74
境外小计	449,099.99	296,566.50	35.11	-10.32	-16.67	4.95
合计	544,949.38	350,822.70	36.54	-5.56	-14.21	6.40

分地区	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
境内	95,849.39	54,256.20	43.39	26.74	2.44	13.43
境内小计	95,849.39	54,256.20	43.39	26.74	2.44	13.43
北美洲	321,929.36	203,280.94	36.86	-14.20	-21.51	5.88
欧洲	114,221.17	78,243.31	31.54	-0.99	-5.98	3.53
其他	23,339.46	19,002.25	18.58	6.82	4.58	1.74
境外小计	449,099.99	296,566.50	35.11	-10.32	-16.67	4.95
合计	544,949.38	350,822.70	36.54	-5.56	-14.21	6.40

分地区	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
境内	95,849.39	54,256.20	43.39	26.74	2.44	13.43
境内小计	95,849.39	54,256.20	43.39	26.74	2.44	13.43
北美洲	321,929.36	203,280.94	36.86	-14.20	-21.51	5.88
欧洲	114,221.17	78,243.31	31.54	-0.99	-5.98	3.53
其他	23,339.46	19,002.25	18.58	6.82	4.58	1.74
境外小计	449,099.99	296,566.50	35.11	-10.32	-16.67	4.95
合计	544,949.38	350,822.70	36.54	-5.56	-14.21	6.40

分地区	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
境内	95,849.39	54,256.20	43.39	26.74	2.44	13.43
境内小计	95,849.39	54,256.20	43.39	26.74	2.44	13.43
北美洲	321,929.36	203,280.94	36.86	-14.20	-21.51	5.88
欧洲	114,221.17	78,243.31	31.54	-0.99	-5.98	3.53
其他	23,339.46	19,002.25	18.58	6.82	4.58	1.74
境外小计	449,099.99	296,566.50	35.11	-10.32	-16.67	4.95
合计						